「北高・オープンハイスクール」に関係する全ての皆様へ

 この度は、本校のイベントにご参加・ご協力いただき心より感謝申し上げます。

この企画は、西宮北高校の校長として着任した年、新型コロナの影響がまだ残

る 2022年に、うっすらと構想していたものでした。そして、2023年 5月、

神奈川への出張の際に（株）KADOKAWA本社に伺い、「涼宮ハルヒ」を題材

として使用させていただき、生徒の探究的な学びや地域の皆様に貢献できる教

育活動ができないかと、相談させていただきました。

 これまで多くのファンの皆様が国内外を問わず本校を訪れ、校外から写真撮

影をしている姿を拝見しながらも、生徒の教育環境を守る観点から入校いただ

くことはできませんでした。「涼宮ハルヒ」を生み出した谷川流先生は、本校の

卒業生であり、後輩たちに素晴らしい宝ものを残してくださいました。これを題

材として企画を実行し、ファンや地域の皆様に喜んでいただくために、生徒自ら

が考え準備を進めてまいりました。そしてこの企画のために、地域や保護者の皆

様、北高同窓会、大手前大学、（株）KADOKAWA等関係各位にご協力いただ

いております。駅やバス停からの誘導、校内外の警備にあたっているスタッフも

こうしたボランティアの皆様が担ってくださいます。

 「生徒が学びを深める」「ファンの皆様に喜んでいただく」「地域の皆様にも何

かが還元できる」こうした「三方よし」となるかどうかが、このイベントの未来

を決めていくことになります。バス停から学校までの住民の皆様にとっては、日

常の生活空間となりますので、ご来校いただく際にはそのことについてくれぐ

れもご配意くださるようお願い申し上げます。

 最後にこの企画は、兵庫県教育委員会「ふるさと共創プロジェクト」を活用し

ての行事であることを申し添えます。

 この企画に関わる全ての皆様にとって、思い出深い一日となることを祈念い

たします。

     令和 7年 11月 22日

                 兵庫県立西宮北・西宮苦楽園高等学校長